Nec productarum citationum repetitiones cum inhibitione, vel sine ea, sed illarum executionè tantum his, vel similibus verbis adscribant. Eo die & c. reproducta fuit citatio, de qua supra, quæ fuit executæ, vt supra.

Ne dignitates iudicum, vel litigatorum repetant; sed ponant tantum his, vel huiusmodi verbis; R. Episcopus N. Iudex N. Actor. N. Reus.

Nec in carta bibula scribant, nec ea litera, quæ legi facile non possit; sin minus, male scripta, Episcopus vel eius Vicarius Notarij impensa scribi melius iubeat; vel ab ijs, qui registrum petierunt, dimidiam tantum partem taxæ, vel maiorem, vel minorem, si ei videbitur, solui iubeat.

Notarij in literis dimissorijs, seu testimonialibus, Sacri Concilij Tridentini decretum seruent; in alijs quæ merè spirituales sunt, etiam si nullum stipendium eis constitutum sit, nihil omnino accipiant; præter scripturæ mercedem moderatam.

Qui Notarij contra hæc decreta peccarint, vel alioqui in officio suo deliquerint, eos Episcopi ab officij vsu submoueant ad tempus, vel etiam in perpetuum; si id delicti gravitas postularit; & alijs pænis suo arbitratu coerceant.

Cancellarias verò vendi, locari, vel earum nomine, vel occasione, quouis pretextu cuiusvis personæ, quidquam solui prohibemus.

Notarij, & si qui præterea in hoc deliquerint, plectantur amissione officij, & alijs præterea pænis Episcopi arbitratu, vel eius Vicarij.

Causæ à decem aureis infra qualiter decidendæ. Cap. V I.

**C**ausæ, quæ decem aureorum nummum summam non excedunt, summarie, simpliciter, ac de plano, sola rei veritate perspecta, sine forma iudicij cognoscantur, id quod agi licet ex facultate à Pio Quinto concessa omnibus huius prouinciæ Episcopis.

Nihil pro visione scripturarum, & quid tantum pro testimonialibus, & dimissorijs percipi possit. Cap. V I I.

Facit in  
sui ratio  
ne tex. in  
cum ab  
omni de  
vit. & ho  
nef. Cle.

**N**E pecuniæ quicquam Ordinarius, delegatusve iudex accipiat pro recognitione, aut ut vocant, visione scripturarum ad causas, quæ apud se aguntur, pertinentium.

Pro singulis literis dimissorijs, quæ pro suscipiendis pluribus, omnibusve minoribus, vel etiam maioribus ordinibus concedentur; itemq; pro singulis literis, quibus Notarius testatum faciat, plures omnesve ordines alicui collatos esse, decimam partem aurei nummi tantum ad summum à Cancellario accipi liceat; ac si hæc literæ de vno tantum ordine suscipiendo, vel suscepto essent datæ. Idq; si modo nullum ei salarium pro officij sui munere exercendo constitutum sit.

Qualiter acta omnia in Codicem referenda, & cum alijs instrumentis, & scripturis in archiuio conseruanda, à quibus conscribenda, & exemplificanda sint.

Cap. V I I I.

**A**cta omnia Notarij in Codicem, non in pagellas referant, quamuis eae cordula insigant; idq; prestent, mense saltem, postquam rogati illa contecerint.

Certus in Archiuio Episcopali locus constitutatur, vbi causarum, ac iudiciorum Codices, instrumenta, acta, scripta, & alia, à Cancellario, & Notarijs fori Episcopalis, ad ipsum forum pertinentia, singulis annis confecta, quotannis recondantur, ita vt inde, cum vsu venerit, promi possit, quidquid in Ecclesiastico foro vnquam agitatum erit.

Is certus Archiuij locus duabus clauibus claudatur; quarum vnam Episcopus, alteram eius Cancellarius habeat.

Notario autem instrumentorum, quæ confecit, exemplum, idq; sumptibus suis habere, aut retinere liceat.

Si Cancellarius, Notariusve aliquis decesserit, vel ab officio se abdicarit, amotusve sit, quæcunque ille, vel instrumenta, vel scripta, vel acta eiusmodi confecit, statim Episcopi iussu in eundem locum deferantur. Quod si processus alicuius causa nondum sit completus, & causam, ob quam confectus est, partes prosequantur, eius in Archiuium delatio deferri poterit, quoad causa sit peracta.

Ex Archiuij tabellis, exemplaribusve, si quæ vnquam acta, aut instru-

menta,

menta, qua Notarij manu, signoq; munita, fidem faciant, exscribi contigerit; is qui rogatus Notarius illa confecit, si viuit, vt operis sui emolumenta consequatur, eorum exemplum, modò edi liceat, ipse conficiat si præsens est: si verò abest, id seruetur, quod iure cautum est: sin autem obiit, id Episcopalis Cancellarius præstet: mercedem autem inde capiant Notarij hæredes, nisi aliter inter partes conueniatur.

Testium dicta, & attestations, in causis civilibus ne scribantur ab alio, quàm ab ipso cause Notario, siue actuario, vel ab alio eius nomine, quæ attestations ipsi Notario causæ, siue actuario consignentur, & asseruentur, vt post in Archiuo vnà cum toto processu recondantur, vbi custodiuntur aliorum actorum monumenta.

Idem decernitur de instrumentis, actisve dicta causæ; quibus decretum iudicis adscribi contigerit.

In alijs verò omnibus, quibus auctoritas, decretumve Episcopi sit interponendum, Cancellarius tantùm Notarius adhibeatur.

Quomodo Tribunal fori ab Episcopo visitandum sit.

Cap. I X.

**Q**uotannis fori sui Tribunal Episcopus visitet; inquiratq; an præscripta fori ratio, an præfixita taxa seruetur: tum præterea, an si quæ corruptelæ, si quæve abusus irrepperint; an si quid denique vel institui, vel emendari oporteat; idq; sollicitè in primis curet, vt tollantur abusus, tum restituantur quæcunque ad rectam iudiciorum formam attinent.

Qualiter etiam substitutis, & scriptoribus nè munera capiant. prohibetur. Cap. X.

**M**aximè interest, non modò cum, qui officium tanti ponderis, tamq; valde cum Episcopali cura coniunctum, gerit, quale est Cancellariæ Episcopalis munus, sed illos etiam, qui vel substituti nomine, operam simul in eo ipso monere ponunt, vel in Cancellariæ scriptorum numero censentur, cum ab omni alio negotio expeditos esse, quò attentiores sint ad operam, curamve susceptam, tum maximè vacuos, ac planè liberos ab omni, vel minima suspitione cupiditatis, prauaq; affectionis, nedum corruptelæ. Quare præter ea quæ olim hoc de genere iam constituta sunt, hoc decreto etiam vetamus, atque interdiciamus, nè eorum quispiam ab ulla cuiusuis loci, ordinisve vniuersitate, collegio, homineq; villo, ne diæcesis quidem alienæ, qui in foro Episcopali, causas, lites, & negotia, cuiuscunque generis sint, duobus ante annis habuit, aut iam nunc habet, aliquod vel minimum donum, munusve etiam sponte oblatum, accipere possit.

Prædictis quomodo patrocinari non licet. Cap. X I.

**N**e præterea in eo foro Ecclesiastico, vel in alio, lites, causas, negotiaue cuiuscunque suscipiat, neque agat; nec verò dispensationes, neque alias

eius

eius generis actiones, expeditionesve persequatur, procuretve, nisi officij quod gerunt, ratio aliter deposcit, aut Episcopus consenserit. Qui contra fecerit, à muneris exercitatione suspendatur, atque eo etiam mulctetur; alijsq; pœnis plectatur arbitrato Episcopi.

Originalia quibus, & quo loco tantum ostendenda.

Cap. X I I.

**C**ancellarius, & Notarij causarum, tam civilium, quam criminalium, acta, gesta, tabulas, instrumentave, & processus originales, ne ullo nomine, ne inspiciendi quidem tantum causa, usquam exhibeant, nisi in proprio pluteo, aut Cancellaria, archiviive loco. Illa verò inde aliò asportari ne liceat, etiam de eorum quorum interest, etiam si cui certo homini transferenda, rectè, ac tuto committi possint, præterquam iudici causa ostendenda, Qui secus fecerit, cum ab Episcopo plectatur graui pœna, tum damnum resarciat etiam, si quid quisquam eo nomine fecerit.

Copia attestationum, aliarumque scripturarum, ne cuiquam sine licentia Vicarij detur. Cap. X I I I.

**E**a cautio Cancellario, & Notarijs adhibenda est, ne copiam alicuius cause actorum, attestationum, sententiæ, vlliusq; scripturæ exemplum edant, facultate scriptæ editionis à Vicario non data. Qui in eo genere deliquerit, officij amissione mulctetur, aliaq; pœna puniatur, pro Episcopi arbitrio.